
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     348 

del 

 28/07/2023 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE - PERIODO 

DAL 1/08/2023 AL 31/12/2024 - CIG 99393979DF: AFFIDAMENTO INCARICO ED 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Viste le deliberazioni C.C. n.4 e n.5 del 27/03/2023, esecutive ai sensi di legge, con le quali sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025 

nonché il Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del D. Lgs. N.118/2011 e dato atto che la spesa per la 

presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

• Vista la deliberazione n.46 del 03/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree 

con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2023/2025 e la successiva deliberazione 

n.87 del 21/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la Giunta comunale ha approvato 

l’aggiornamento del Piano esecutivo di Gestione; 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 4687 del 01/04/2023 di attribuzione della posizione organizzativa 

AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 

Adotta la seguente determinazione: 
 

Dato atto  

- che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 

D.P.R. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000;  

- che il Comune di Turbigo non dispone di personale interno per l’espletamento del servizio di pulizia 

degli immobili comunali e pertanto occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia 

giornaliera e periodica degli edifici di proprietà comunale periodo dal 1/08/2023 al 31/12/2024; 

- che con determinazione n. 306 del 30/06/2023 veniva avviata la procedura a contrarre, per 

l’affidamento del “servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale”, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 utilizzando il Sistema di Intermediazione Telematica di Regione 

Lombardia – SINTEL; 

- l’importo stimato per l’affidamento del servizio sopra citato è stato quantificato in complessivi € 

95.641,03 IVA esclusa di cui € 95.165,20 per prestazioni soggette a ribasso ed € 475,83 per oneri 

della sicurezza e non soggetti a ribasso; 

Considerato:  

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

ad €. 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Responsabile 

del Servizio;  

- che l’esito delle operazioni di gara, così come riportato nel Report della procedura generato da SINTEL ID 

171477655, risulta l’aggiudicazione a favore della Società Aurora Società Cooperativa Sociale con sede a 

Corbetta (MI) – C.F./P.IVA 07010770969, che in sede di gara ha offerto un ribasso percentuale del 20,74 %; 

- che l’efficacia della presente aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo delle verifiche disposte 

d’ufficio circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione alla procedura di gara dichiarati dalla 

Cooperativa stessa; 

Dato atto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che al servizio in oggetto, è stato attribuito ai sensi dell’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 come modificato con 

D.L. 12/11/2010 n. 187, il Codice Identificato di Gara CIG 99393979DF; 

- che il DURC, acquisito da INAIL_39081874 con validità fino al 11/10/2023, attesta la regolarità 

contributiva della Società Aurora Società Cooperativa Sociale con sede a Corbetta (MI) – C.F./P.IVA 

07010770969; 

-che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- che il Comune di Turbigo ha conferito incarico per il ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati 

Personali (RDP), alla CRES LT s.r.l. di Bergamo; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000;  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, anche ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, anche quale RUP;  

Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 - il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

- il D. Lgs. 36/2023 (ed ex art. 225 del D. Lgs. 36/2023, per la parte ancora in vigore il D.Lgs. 50/2016); 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui sopra: 
 

1) - di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., l’incarico per il 

“servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale – periodo dal 1/08/2023 al 31/12/2024” alla Società 

Aurora Società Cooperativa Sociale con sede a Corbetta (MI) – C.F./P.IVA 07010770969, per un importo 

complessivo di €. 75.903,77 IVA esclusa, ottenuto applicando il ribasso del 20,74% offerto dal concorrente 

in sede di gara sull’importo di € 95.165,20 posto a base di gara e soggetto a ribasso oltre a € 475,83 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e come si evince dal Report della procedura di gara generato da 

SINTEL ID 171477655 e conservato agli atti; 

 

2) – di fare espressamente presente che l’aggiudicazione acquisterà piena efficacia solo a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche disposte d’ufficio così come precisato nella narrativa all’uopo qui richiamata; 

 

3) - di affidare alla Società Aurora Società Cooperativa Sociale con sede a Corbetta (MI) – C.F./P.IVA 

07010770969 l’incarico per il “servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale – periodo dal 1/08/2023 

al 31/12/2024” per un importo complessivo di €. 92.602,60 IVA inclusa (€. 75.903,77 + 22% IVA);  

 

4) - di assumere l’impegno di spesa riferito all’anno 2023 imputando la somma di €. 31.997,70 IVA di Legge 

inclusa, sul Bilancio di Previsione armonizzato 2023/2025, così come segue: 
 

B.P. 2023: 
 

€   9.031,33   cap. 305/02 – miss. 06 – tit. 1 – progr. 01 – macroagg. 103 – cod. P.F. U.1.03.02.13.002 

€   4.240,48   cap. 305/05 – miss. 12 – tit. 1 – progr. 03 – macroagg. 103 – cod. P.F. U.1.03.02.13.002 

€ 18.586,79   cap. 305/06 – miss. 01 – tit. 1 – progr. 02 – macroagg. 103 – cod. P.F. U.1.03.02.13.002 

€      139,10   cap. 305/07 – miss. 05 – tit. 1 – progr. 02 – macroagg. 103 – cod. P.F. U.1.03.02.13.002 

 

5) - di fare espressamente presente che si procederà con successivo atto la conseguente assunzione dei 

relativi impegni di spesa allo stanziamento appositamente previsti sul Bilancio di previsione armonizzato 

2023/2025 – Esercizio 2024; 

 

6) - di dare atto che la quota di IVA pari ad €. 5.770,08 viene accantonato per essere versata direttamente 

all’Erario dal Servizio Ragioneria;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7) - di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 

8) - di dare atto altresì che il CIG attribuito al presente affidamento è il n. 99393979DF; 

 

9) - di dare atto che il DURC acquisito da INAIL_39081874 con validità fino al 11/10/2023, attesta la 

regolarità contributiva della Società Aurora Società Cooperativa Sociale con sede a Corbetta (MI) – 

C.F./P.IVA 07010770969; 

 

10) - di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

 

11) - di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

12) - di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello stesso, ai 

sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs 267/2000 e smei (TUEL). 

 

13) - di dare atto che la presente determinazione: 

- diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area finanziaria;  

 - è pubblicata all’albo pretorio on line. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to CESAREO Laura 

            

 

 


